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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Внедрение и распространение чужеродных видов в естественных экосистемах является

важной частью глобальных природных изменений в современном мире. Биологические инвазии

влияют на биоразнообразие природных сообществ, приводят к изменению функционирования

естественных экосистем и преобразуют ландшафты целых регионов (Elton, 1958; Heywood,

1989; Lodge, 1993; Миркин, Наумова, 2001, 2002, 2012; Биологические инвазии…, 2004; Randall

et al., 2008; Hejda et al., 2009; Winter et al., 2009; Виноградова и др., 2010; Pyšek et al., 2012b,

2020; Rumlerová et al., 2016; Vimercati et al., 2020 и др.). Исследование закономерностей

процессов биологических инвазий становится специальной отраслью биологии (инвазионная

биология). Инвазионные виды являются объектом комплексного изучения и мониторинга.

Мониторинг процессов внедрения чужеродных видов в природные экосистемы является

актуальной задачей современной биологии (Виноградова и др., 2010, 2011; Pergl et al., 2016;

Черная книга…, 2016a, 2016b; Решетникова и др., 2019; Чужеродная флора…, 2020; Pyšek et al.,

2020 и др.) и позволяет выявить наиболее опасные и агрессивные инвазионные виды, оценить

особенности инвазионных процессов на региональном уровне, разработать рекомендации по

уменьшению негативных последствий внедрения чужеземных видов в природные экосистемы.

Распространение чужеродных видов и особенности инвазионных процессов в разных

регионах могут существенно различаться, что диктует необходимость сравнительного анализа

поведения и последствий внедрения чужеродных видов в природные экосистемы для

выработки оптимальных рекомендаций по профилактике и преодолению негативных

последствий инвазионных процессов.

В России планомерные фундаментальные и прикладные исследования инвазий начались в

конце XX – начале XXI века (Биологические инвазии…, 2004; Дгебуадзе, 2011, 2014). Число

работ, опубликованных за последние годы по данному направлению в отечественных изданиях,

весьма значительно. Только в специализированном журнале «Российский журнал

биологических инвазий» за период 2008-2020 гг. опубликованы 421 работа, посвященных

проблемам изучения чужеродных видов. За последние 20 лет в России выявлены основные

транзитные пути инвазионных растений, созданы базы данных чужеродных видов, проводится

оценка воздействия заносных видов на природные экосистемы. В 2010 году вышла монография

«Черная книга флоры Средней России: чужеродные виды растений в экосистемах Средней

России» (Виноградова и др., 2010), в которой сделан обзор ключевых проблем фитоинвазий,

дана оценка экономическому ущербу, рассмотрены методы контроля распространения

чужеродных видов. За последнее время подготовлены монографии, посвященные процессам

распространения и натурализации чужеродных растений в Тверской области (Виноградова и

др., 2011), Нижегородской области (Минизон, Тростина, 2020), Калужской области

(Решетникова и др., 2019) , Удмуртии (Черная книга…, 2016b), Сибири (Черная книга…,

2016а). Создание этих научных работ служит как подведением итогов изучения региональных

инвазионных процессов, так и основой дальнейшего мониторинга.

Становление инвазионной биологии сопровождается определёнными трудностями. Так,

отнесение чужеродных растений к инвазионным и определение их статуса иногда носит

субъективный характер, что приводит к необъективной оценке распространения и роли

заносных видов на территории региона. Отсутствие детальных сведений о региональном

распространении инвазионных растений не позволяет сформировать общее представление о

роли этих видов в природных экосистемах и является серьезным препятствием для понимания

современной флористической ситуации в регионах. В последние годы получены весьма

интересные результаты по многим вопросам инвазионной биологии: инвазионным коридорам,

экологическим, генетическим, эволюционным и экономическим последствиям инвазий,

адаптациям инвазионных видов, контролю инвазионного процесса, но, по-прежнему остаётся

дефицит в исследованиях, оценивающих воздействие чужеродных видов на аборигенные виды

и экосистемы (Петросян и др., 2018).
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Актуальность проведенных исследований продиктована необходимостью систематизации

сведений о распространении инвазионных растений и выявлению их фитоценотических связей

как показателя их воздействия на естественный растительный покров (на примере Брянской

области).

Степень разработанности темы исследования.
Работы, специально посвященные распространению заносных растений на территории

Брянской области, появляются в 80-х годах XX века. В этих работах, прежде всего,

приводятся сведения о распространении растений и новых флористических находках (Алексеев

и др., 1975; Алексеев, Макаров, 1977, 1981; Босек, 1975, 1979, 1983, 1985, 1986, 1989; Булохов,

1974, 1975; Булохов и др., 1975, 1981; Харитонцев, 1986).

С начала XXI интенсивно проводятся исследования антропогенной флоры и

растительности по нескольким направлениям:

• изучение флор городов и адвентивной флоры региона (Панасенко, 2002, 2003а, б, 2006,

2007, 2008, 2009, 2014, Булохов и др., 2004? 2006; Елисеенко, Панасенко, 2012; Панасенко и др.

2015; Панасенко, Пригаров, 2018; Поцепай, Анищенко, 2011 и др.);

• флористическая классификация антропогенной растительности (Булохов, 2001, 2007,

2017, 2018; Булохов, Ивенкова, 2013, 2019; Булохов и др., 2011, 2019, 2020а; Булохов, Харин,

2008; Поцепай, 2008; Севастьянова, Семенищенков, 2017; Харин, 2004, 2006; Панасенко и др.,

2013; Харин и др., 2014; Панасенко и др., 2015 и др.);

• динамика антропогенных сообществ (Булохов, Шалов, 2002; Анищенко, Поцепай, 2010;

Клюев, 2013; Клюев, Кузьменко, 2016);

• распространение, биология и фитоценотические связи инвазионных видов (Булохов и

др., 2012; Булохов, Панасенко, 2017; Панасенко, 2013, 2014, 2016, 2017, 2018; Панасенко,

Анищенко, 2018, 2020; Панасенко и др., 2012a, 2012b, 2013, 2014, 2015, 2018; 2019; Панасенко,

Холенко, 2017; Панасенко, Шумик, 2008; Семенищенков, 2017; Холенко и др., 2019; Холенко,

Семенищенков, 2020 и др.).

Благодаря хорошей геоботанической изученности региона и значительному объему

флористических и геоботанических публикаций можно проследить и оценить роль заносных

растений в естественных растительных сообществах. Многочисленные региональные

геоботанические публикации (Растительный…, 2019), посвященные исследованиям

растительных сообществ, выполненные с использованием классификации Ж. Браун-Бланке,

позволяют получить сведения о фитоценотической приуроченности инвазионных видов,

уточнить вопросы динамики распространения в регионе и изменения фитоценотической

приуроченности чужеродных растений, а также оценить степень инвазибельности

местообитаний.
Цель работы – оценить влияние инвазионных видов растений на естественный

растительный покров (на примере Брянской области).

Задачи исследования:

1. Исследовать и детально охарактеризовать инвазионный компонент флоры Брянской

области: выяснить пути заноса, особенности распространения и динамику расселения

инвазионных видов, установить их активность, выявить фитоценотическую приуроченность

инвазионных видов растений на территории исследования;

2. Разработать методику оценки статуса чужеродных видов в регионе;

3. Установить наиболее характерные природные и антропогенные местообитания,

используемые чужеродными видами растений для распространения;

4. Выяснить особенности внедрения инвазионных видов в природные местообитания и

оценить последствия растительных инвазий;

5. Разработать флористическую классификацию сообществ, сформированных

инвазионными растениями в естественных местообитаниях;

6. Выяснить инвазибельность и уязвимость региональных естественных растительных

сообществ и местообитаний;
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7. Оценить влияние инвазионных видов на флористическую насыщенность и структуру

естественных растительных сообществ;

8. Установить возможность заноса чужеродных растений в период военных действий во

время Великой Отечественной Войны.

Научная новизна. Установлен инвазионный компонент флоры Брянской области – 80

видов сосудистых растений. Разработана методика оценки региональной активности и статуса

инвазионных растений. На основе данных картографирования на сеточной основе составлены

карты-схемы распространения инвазионных растений на территории Брянской области.

Выявлена фитоценотическая приуроченность инвазионных растений и разработана

флористическая классификация сообществ с доминированием инвазионных видов в природных

местообитаниях. Установлены особенности внедрения инвазионных растений в природные

экосистемы и последствия растительных инвазий, выявлены наиболее инвазибельные

местообитания. Изучено распространение инвазионных видов растений на территории 36

ООПТ Брянской области. Установлен комплекс видов-полемохоров, занесенных на территорию

Брянской области во время Великой Отечественной войны.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значимость работы

заключается в разработке методики оценки статуса и активности инвазионных растений на


[…]


Setaria pumila 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 3 3 3 2 2 2 2 0

Setaria viridis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 3 3 3 2 2 2 2 0

Solidago gigantea 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 4 0 0

Solidago сanadensis 0 0 0 0 2 1 0 0 1 0 0 0 3 2 2 0 0 2 0 2 2 2 2 0 0 0 0 2 0 2 0 0 2 2 2 0 4 3 2 2

Sorbaria sorbifolia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0

Symphytum asperum 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Symphytum caucasicum 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Symphytum x uplandicum 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Thladiantha dubia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0

Trisetum flavescens 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Vinca minor 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Xanthium albinum 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 2 2 2 2 3 0

Xanthoxalis stricta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2

Zizania latifolia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Примечание. Номера синтаксонов: Класс Vaccinio–Piceetea: 1. Союз Piceion excelsae; 2. Союз Dicrano–Pinion sylvestris; 3. Класс Pulsatillo-Pinetea; 4. Класс

Vaccinio uliginosi-Pinetea; Класс Carpino–Fagetea sylvaticae: 5. Союз Querco roboris–Tilion cordatae; 6. Союз Alnion incanae; 7. Cоюз Betonico officinalis-Quercion

roboris; 8. Класс Quercetea robori–petraeae; Класс Alno glutinosae–Populetea albae: 9. Союз Fraxino–Quercion roboris; 10. Класс Salicetalia purpureae; Класс Alnetea

glutinosae: 11. Союз Alnion glutinosae; 12. Союз Salicion cinereae; 13. Класс Trifolio–Geranietea sanguinei; 14. Класс Koelerio–Corynephoretea canescentis; 15. Класс Sedo-

Scleranthetea; Класс Molinio-Arrhenatheretea: 16. Союз Calthion palustris; 17. Союз Filipendulion ulmariae; 18. Союз Deschampsion cespitosae; 19. Союз Potentillion

anserinae; 20. Союз Arrhenatherion elatioris; 21. Союз Cynosurion cristati; 22. Союз Agrostion vinealis; 23. Союз Trifolion montani; 24. Союз Scabioso ochroleucae–Poion

angustifoliae; 25. Класс Festuco–Puccinellietea; 26. Класс Lemnetea; 27. Класс Potamogetonetea; Класс Phragmito-Magnocaricetea: 28. Союз Phragmition communis;

29.Союз Eleocharito palustris–Sagittarion sagittifoliae; 30. Союз Magnocaricion gracilis; 31. Класс Isoeto–Nanojuncetea; 32. Класс Scheuchzerio palustris–Caricetea fuscae;

33. Класс Papaveretea rhoeadis; 34. Класс Sisymbrietea; 35. Класс Digitario sanguinalis–Eragrostietea minoris; 36. Класс Polygono arenastri–Poëtea annuae; 37. Класс

Artemisietea vulgaris; 38. Класс Epilobietea angustifolii; 39. Класс Bidentetea tripartitae; 40. Класс Robinietea.

Фитоценотическая роль: 0 – не отмечен в сообществах синтаксона, 1 – случайный вид в сообществе, встречен единично, местообитание, как правило, не

соответствует фитоценотическому оптимуму вида; древесные растения обычно встречаются на начальных этапах онтогенеза; 2 – изредка встречается в сообществе,

соответствует ассектатору; 3 – регулярно встречается в сообществе, может быть характерным видом, иногда локально доминирует, дает вспышки численности при

зоогенных и антропогенных нарушениях; 4 – доминирует в сообществе, определяет его облик, может являться эдификатором