ОТЗЫВ

научного консультанта на соискателя учёной степени доктора биологических

наук по специальности 1.5.9. – ботаника Панасенко Николая Николаевича,

представившего диссертацию на тему: «Роль инвазионных растений в

современных процессах преобразования растительного покрова»

Панасенко Николай Николаевич в 1998 г. окончил естественно-

географический факультет ФГБОУ ВО «Брянский государственный

университет имени академика И. Г. Петровского». В 2002 году защитил

диссертацию на соискание ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 03.02.01 – Ботаника на тему «Урбанофлора Юго-Западного

Нечерноземья России (на примере городов Брянской области)».

С 1998 года Панасенко Н.Н. работает на кафедре биологии ФГБОУ ВО

«Брянский государственный университет имени академика И. Г.

Петровского», занимая в настоящее время должность доцента, преподает

цикл ботанических дисциплин: «Ботаника», «Альгология», «Микология»,

«Экология растений».

Панасенко Н.Н. характеризуется высокой трудоспособностью,

широким кругозором, глубокими знаниями в области биологии, в

совершенстве владеет современными методами научных исследований,

применяемых при изучении растительного покрова. По результатам

диссертационного исследования им опубликовано более 90 научных работ, в

том числе 9 статей в журналах, входящих в международные реферативные

базы данных и системы цитирования (WoS, Scopus), 28 статей в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ, 6 монографий (из них 5 коллективные).

Николай Николаевич Панасенко обладает профессионально

ориентированными специальными знаниями и навыками, имеет предметную

подготовку в области биологии и химии. Принимает активное участие в

жизни факультета и кафедры, является постоянным организатором

экспедиционных работ, в течение 4 лет работал помощником декана по

воспитательной работе. Пользуется уважением со стороны коллег и

студентов.

Считаю, что Николай Николаевич Панасенко, вполне

сформировавшийся исследователь. Его диссертация: «Роль инвазионных

растений в современных процессах преобразования растительного покрова»

это самостоятельный, завершенный научный труд, в результате которого

разработана методика оценки статуса и активности инвазионных растений на

региональном уровне.

Тема диссертационного исследования входит в состав программы

фундаментальных научных исследований утвержденных правительством РФ

от 31 декабря 2020 г. № 3684-р на долгосрочный период (2021-2030 гг.). В

частности в подразделы: 1.6.2.11. Биологические инвазии чужеродных видов

и 1.6.3.14. Сохранение биологического разнообразия и биологических

ресурсов Российской Федерации.